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1 Bakgrunn 
COWI er engasjert som akustikkrådgiver ifm. Kvartal 49 i Kristiansand og har 
tidligere utarbeidet NOT001 - Kvartal 49 støyvurdering i prosjektet, datert 
09.04.2021. 

Kommunen har gitt følgende tilbakemelding på planforslaget: 

"Støy: Det er gjort en god utredning av trafikkstøy. Støy fra arrangementer og 
aktivitet i selve kvartalet må også tas med i støyutredningen. Endringen vil gi 
flere boliger tett på teateret enn hva gjeldende plan tillater. Vi har mye erfaring 
med konflikter når boliger etableres inntil støyende funksjoner som 
konsertscener, utesteder, treningssenter og annet. Her vil det være støy både 
fra teaterets saler, foaje/café, samt liv og publikum inne og ute. Det er slik 
kvartalet er ment å fungere. Teateret skal fortsatt kunne ha variert aktivitet, og 
dette er en del av kulturaksen. Her er det allerede tillatt med noe bolig. Flere 
boliger inntil øker imidlertid potensialet for konflikt. Støy er en helseplage, og 
grensenivåer for støy i bolig er lave. På sikt kan boligformål derfor potensielt 
begrense kulturaktiviteter og uteliv. Dette er en sentral problemstilling for som 
er for lite belyst i planbeskrivelsen. Støy fra arrangementer må utredes av 
rådgiver på støy. Konklusjonene derfra skal om nødvendig innarbeides i 
planforslaget. Støy fra arrangement, forsterket lyd, samt publikum og uteliv, må 
forsøkes beregnes og skal beskrives. Alternativt kan det gjøres målinger av støy 
fra teateret med forsøk med forsterket lyd. Dere må også ta kontakt med 
kommuneoverlegen for avklaring om støygrenser, slik fagnotatet på støy 
anbefaler. Vi vil ikke tillate innglassing av balkonger. Alle beboere skal ha 
adgang til stille uteareal inne i kvartalet. Balkonger er likevel en kvalitet selv i 
støysonen, da de på en rekke tidspunkt ikke vil være støyutsatt, og da de kun 
supplerer annet uteareal beboerne kan benytte. Det kan etableres støytett 
rekkverk og demping av refleksjonsstøy i tak. Dette demper støy fra gate. Om 
nødvendig må arealkrav til uteopphold i planen nedjusteres deretter, da ikke de 
enkelte balkongene i rød støysone kan medregnes." 
 
Dette dokumentet beskriver gjeldene grenseverdier og vurderinger av støy fra 
arrangementer ved Teateret, som er et kulturhus med konserter, forestillinger, 
restaurant og bar. Byggene som utgjør Kvartal 49 kommer tett på Teateret på 
to sider, se Figur 1. 

Rapporten er reivdert 20.09.2022 med resultater fra støymålinger. 
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Figur 1. Plassering av Kvartal 49 

2 Krav og retningslinjer  
Det finnes ikke et direkte krav til hvilket lydnivå som kan aksepteres ved 
støyfølsom bebyggelse fra konsertsteder, men ifm. etablering av nye bygg eller 
bruksendringer legges som regel krav til innendørs støynivå fra "tekniske 
installasjoner" i NS 8175:2012 klasse C til grunn. Klasse C i NS 8175:2012 
gjelder som minstekrav i TEK17. I tillegg finnes veilederen IS-0327 
Musikkanlegg og helse, veileder til arrangører og kommuner fra 
Helsedirektoratet, hvor det også er angitt noen anbefalte grenseverdier. 
Avdeling for miljørettet helsevern i Kristiansand kommune viser til IS-0327. 

Kapitlene under gjennomgår kravene i NS 8175 og IS-0327.  

2.1 NS 8175 
Gjeldende versjon av standarden iht. TEK 17 er NS 8175:2012, men den siste 
revisjonen er NS 8175:2019. Grenseverdiene for støy fra tekniske installasjoner 
er like i de to versjonene, men det er gjort noen endringer for betraktninger av 
"lavfrekvente forstyrrende komponenter" i støyen. Disse tas med i 
betraktningene i denne rapporten. 

I standarden står det: 

"Diskoteker, dansesteder, treningssentre o.l. bør ikke plasseres i samme 
bygning som boliger. Slik aktivitet i tilliggende bygninger er også ofte et 
problem. Dersom slik plassering likevel velges, skal grenseverdiene for lydnivå 
for aktiviteter settes tilsvarende som for tekniske installasjoner i nærings- og 
servicevirksomhet." 
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Med "grenseverdi for lydnivå tilsvarende som for tekniske installasjoner i 
nærings- og servicevirksomhet" menes krav som settes til innendørs støynivåer i 
boliger. Tabellen under gjengir disse kravene. 

 

Figur 2. Grenseverdier i oppholds- og soverom i boliger (NS 8175:2019) 

 
NS 8175 angir også grenseverdier til utendørs lydnivå fra tekniske installasjoner 
utenfor vinduer, men med hensyn til støy fra musikkanlegg i et annet bygg 
tolker vi standarden som at det er kravene til innendørs støynivåer som skal 
settes tilsvarende krav til tekniske installasjoner, og ikke kravene til utendørs 
støynivåer. 

Tabellene vist i Figur 2 angir krav til ekvivalentnivåer, Lp,A,T, og maksimalnivåer, 
Lp,AF,max. For konserter o.l. anser vi maksimalnivåer å være dimensjonerende 
grenseverdi. 

For vurderinger av lavfrekvent støy benyttes metode i Tillegg A i NS 8175:2019 
som angitt i merknadene i tabellene gjengitt over. 
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2.2 IS-0327 
Veilederen IS-0327 fra Helsedirektoratet angir anbefalte grenseverdier for 
innendørs og utendørs konserter og festivaler. Avdeling for miljørettet helsevern 
i Kristiansand kommune viser til denne veilederen. 

Anbefalinger for utendørs støynivåer er gjengitt under. 

 

Figur 3. Grenseverdier til utendørs støy fra IS-0327. 

Det er i IS-0327 angitt en grenseverdi på Lp,AF,max ≤ 55 dB på natt i tillegg til 
krav til middelnivåer over 30 minutter på dag og kveld. 

Med hensyn til innendørs støynivåer står det i veilederen: 

"Dersom arrangement foregår innendørs, vil det i tillegg være et krav at 
lydnivået inne hos naboer i samme bygg allerede fra første konsert må oppfylle 
kravene i 5.1.2." 

Kravene i kap. 5.1.2 er gjengitt under. I avsnittet over omtales naboer i samme 
bygg, men i kapittelet er det også referert til naboer "i omgivelsene" som er 
tilfellet i dette prosjektet: 

 

Figur 4. Grenseverdier til innendørs støy fra IS-0327. 

Her skiller IS-0327 seg fra NS 8175:2012 ved at veilederen setter krav til C-veid 
maksimalnivå Lp,CF,max ≤ 47 dB. Dette kravet var tidligere å finne i NS 8175, men 
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ble tatt ut i 2012-versjonen og erstattet av bestemmelsene beskrevet i NS 8175 
Tillegg A, jf kapittel 2.1. De A-veide grenseverdiene er like som i NS 8175, se 
Figur 2. 

2.3 Oppsummering av grenseverdier 
I vurderinger om støy fra Teateret til nabobygg legges innendørs støygrenser for 
"tekniske installasjoner" fra NS 8175:2012 klasse C til grunn. Kravet anses å 
være Lp,AF,max ≤ 27 dB i boliger. 

Grenseverdiene er egentlig ment for utstyr som tørrkjølere, aggregater o.l. men 
blir benyttet i andre sammenhenger i mangel på annet regelverk. Dette har 
enkelte utfordringer, bl.a. at grenseverdiene er A-veide. Dette betyr at det 
tillegges et frekvensveiefilter som gjenspeiler menneskeørets sensitivitet, noe 
som gjør at lave frekvenser som bass o.l. undertrykkes. Det må derfor gjøres en 
vurdering av lavfrekvent støy i tillegg. Tillegg A i NS 8175:2019 angir en metode 
for å vurdere "lavfrekvente forstyrrende komponenter" i 1/1 oktavbånd. 

Anbefalt grenseverdi for utvendige maksimalnivåer på natt i IS-0327, Lp,AF,max ≤ 
55 dB, gjelder inntil 6 arrangementer per år og blir ikke riktig å benytte her. 
Utvendige maksimalnivåer ved naboer bør ligge godt under dette siden det er å 
forvente mer enn 6 arrangementer i året. Innvendige grenseverdier i IS-0327 er 
tilsvarende som for boliger i NS 8175, bortsett fra når det gjelder vurderinger av 
lavfrekvent støy. Her er grenseverdien i IS-0327 tilsvarende som i en tidligere 
utgave av NS 8175. I siste revisjon (NS 8175:2019) er det angitt en metode for 
slike vurderinger. Denne metoden er mer nyansert enn grenseverdien i IS-0327 
(2011), og benyttes i vurderingene her. 
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3 Vurderinger 
Vi har mottatt plantegninger for Teateret. Disse viser at fasaden består av 200 
mm betongkonstruksjoner med en 100 mm påforingsvegg på innsiden. Det er i 
tillegg dørsluser ut fra salen. 

 

Figur 5. Plantegning Teateret. Betongkonstruksjoner og dørsluser er markert 

Snitt-tegninger tyder på at takkonstruksjonen er en tolags konstruksjon med 
DT-elementer over salen. 

 

Figur 6. Snitt av scene i Teateret. Betongkonstruksjoner markert. 
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Figur 7. Konstruksjon over scene 

 

 

Figur 8. Konstruksjon over sal 

 

Lydisolasjonen til for konstruksjonene er beregnet i programvaren Insul v.9.0. 
Beregningsresultater er vist i Figur 10. 
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Figur 9. Beregnede konstruksjoner for fasade (t.v.) og tak (t.h.) 

 

 

Figur 10. Beregnet lydisolasjon i Insul for de to konstruksjonene. 

 

For å beregne lydnivåer fra en situasjon med forsterket musikk, tar vi 
utgangspunkt i lydspektra som er samlet inn ifm. et prosjekt for Kulturrom der 
vi har analysert hundrevis av konserter innen pop, rock og jazz. Lydnivået 
justeres til at det er maksimalnivåer på Lp,AF,max = 110 dB i rommet, som 
erfaringsmessig er nivåer som kan forventes ved konserter med forsterket 
musikk. 
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Figur 11. Frekvensspektra for forsterket musikk innen pop og rock (Støfringsdal, 2018) 

 

 

Figur 12. Beregnede lydnivåer rett ved fasade/tak basert på et forventet lydnivå innendørs 
og beregnet lydisolasjon. 

 

Beregningsresultatene i Figur 12 er videre benyttet som et utendørs støynivå for 
å regne oss videre inn i leiligheter i Kvartal 49. 
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Figur 13. Beregnede lydnivåer i en nærliggende leilighet. 

 

Beregningsresultatene viser at innendørs nivåer med Lp,AF,max = 110 dB og 
frekvensspekter som vist i Figur 11 vil gi nivåer rundt Lp,AF,max = 59 dB rett ved 
utsiden av fasaden. Regner vi oss inn gjennom en ny tung fasade, blir resultatet 
Lp,AF,max = 20 dB som er lavere enn grenseverdien fra NS 8175. Det er her tatt 
utgangspunkt i et mottakerrom med 50 m³ og normal etterklangstid for 
soverom, 0,5 sek. C-veid resultat er Lp,CF,max = 45 dB, som er 2 dB lavere enn 
grenseverdien i IS-0327. 

Sammenlignet med grenseverdi i IS-0327 for utendørs nivåer fra festivaler o.l. 
ved boliger, er de beregnede nivåene rett ved Teaterets fasade 7 dB høyere enn 
grenseverdien, Lp,AF,max = 55 dB. Med byggenes planlagte plassering med 
uteareal inne i kvartalet, forventer vi at nivåene ved soveromsvinduer og på 
uteplasser vil være godt under Lp,AF,max = 55 dB basert på avstandsdempning og 
skjermingseffekt fra bygningene. 

3.1.1 Lavfrekvent støy 
Som nevnt i kapittel 2.3 så er grenseverdiene til lydnivå fra tekniske 
installasjoner A-veide lydnivåer hvor lavfrekvent innhold undertrykkes i 
vurderingen. Merknad f i Figur 2 beskriver at det skal gjøres en tilleggsvurdering 
av de laveste frekvensbåndene hvor målt/beregnet verdi sammenlignes med en 
tabellverdi i Tillegg A NS 8175:2019. 

2019-versjonen av NS 8175 er ikke gjeldende i TEK, men er en gjeldende 
standard og håndteringen av lavfrekvent støy er noe mer nyansert enn i IS-
0327 (2011) hvor det benyttes en såkalt C-veid grenseverdi for å vurdere 
lavfrekvent støy. Fremgangsmåten i NS 8175:2019 benyttes derfor her for å 
vurdere lavfrekvent støy fra Teateret i nabobyggene. 

Fremgangsmåten går ut på å finne gjeldende grenseverdi for Lp,A,T for den 
aktuelle bygningstypen. Tilhørende grenseverdier for 1/1 oktavbåndene 31,5 Hz, 
63 Hz og 125 Hz gis på samme rad. Figur 2 viser at tabellverdien er Lp,A,T = 25 
dB for boliger. Det er ekvivalentnivåene som skal vurderes for "forstyrrende 
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komponenter". I samme studie som Figur 11 er hentet fra, er det undersøkt 
sammenhenger mellom maksimalnivåer og ekvivalentnivåer ved konserter. 
Forholdet mellom C-veide maksimalnivåer og de høyeste C-veide 15 minutters 
ekvivalentnivåene er vist å være 10 dB. Verdien er et gjennomsnitt basert på 
170 konserter. Standardavviket var på 2,7 dB. 

 

Figur 14. Grenseverdier for 1/1 oktavbånd fra NS 8175:2019 
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Tabell 1. Vurderinger av lavfrekvent støy 

 Lydtrykknivå i 1/1 oktavbånd 

Loct [dB] 

 31,5 Hz 63 Hz 125 Hz 

Krav i boliger 59 dB 41 dB 36 dB 

Beregnet 
maksimalnivå i 
boliger 

- 45 dB 28 dB 

Forventet høyeste 15 
minutters 
ekvivalentnivå i 
boliger 

- 35 dB 18 dB 

 

Beregningsresultatene i 1/1 oktavbånd går ned til 63 Hz, og det er derfor ikke 
vist vurderinger for 31,5 Hz. Som frekvensspekteret i Figur 11 viser, så er det å 
forvente betydelig høyere nivåer ved 63 Hz enn ved 31,5 Hz ved konserter. 
Luftlydisolasjonen til bygningsdeler vil være noe lavere ved 31,5 Hz, men 
differansen forventes likevel å være slik at nivåer ved 63 Hz er dimensjonerende 
frekvensbånd. 

4 Annen støy 

4.1 Strukturlyd 
De nye byggene bør ikke ha direkte strukturell kontakt med Teateret for å 
minimere risikoen for overføring av lydenergi via konstruksjonene. 

4.2 Uteliv 
NOT001 - Kvartal 49 støyvurdering beskriver vinduer med lydisolasjon Rw + Ctr 
= 39 dB ut mot Kongens gate og Vestre Strandgate for å ivareta krav til støy fra 
veitrafikk. Dette vil tilsvare en lydisolasjon uten korreksjon for trafikkstøy på 
rundt Rw = 43 dB, noe som vil gi svært god lydisolasjon mot publikum og uteliv. 
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5 Lydmålinger 
Det er utført lydmålinger i forbindelse med et DJ-arrangement natt til lørdag 17. 
september 2022. Det ble utført målinger med to stk Nor145 mellom kl. 22:00 og 
02:00. Målingene er utført samtidig som det ble gjort logginger av hvordan 
støybildet var på de ulike tidspunktene. Det er vekslet mellom to posisjoner for 
de ulike målerne gjennom perioden, med 15 min intervaller.  

Det var oppholdsvær og tilnærmet vindstille under målingene, og det var mye 
folk ute på byen.  

 

Figur 15. Målepunkter for nattmålinger 

Målingene er delvis dominert av støy fra en vifte som gikk av og på. For å 
vurdere nivåer fra DJ-arrangementet, er det benyttet nivåkurver for 
maksimalnivåer ved 40 Hz som «hjelpekurver» når vifta var av. Da kan det 
observeres en tydelig rytmisk karakteristikk, se Figur 17.  

 

Figur 16. A-veide nivåer (Leq/Lmax) før og etter en vifte stoppet ca kl. 00:27 
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Figur 17. Figuren viser A-veide nivåer i tillegg til kurven for maksimalnivåer ved 40 Hz. 
Kurven viser et rytmisk mønster som samsvarer med bassen fra musikken. 

Tabellen under viser resultatene for de ulike måleperiodene. Det er kun vurdert 
periodene der det er lavt bakgrunnsstøy fra andre lydkilder, slik at vi med stor 
sikkerhet kan si at det er registrerte støynivåer fra arrangementet ved Teateret 
som dominerer. 

Tabell 2. Måleresultater 

 Lp,A,T [dB] LpAFmax / LpCmax [dB] 

23:00 – 00:00 45  50 / 73 

00:00 – 01:00 45 49 / 71 

01:00 – 02:00 40 45 / 72 

Figur 18 

 

Figur 19. Frekvensspektra for måleperiodene 
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Figur 20. Måleposisjon for lydnivå fra utendørs høyttalere 

 

I tillegg til lydnivåer fra arrangementet ved Teateret er det kartlagt nivåer fra 
utendørs høyttalere ved gateplan. Resultatet ble LpAT = 58 og Lp,AFmax = 64 dB 
mellom kl. 01:20 og 01:40. 

5.1 Vurderinger 
Registrerte frekvensspektra vist i Figur 19 har relativt tilsvarende karakter som 
de forventede spektraene vist i Figur 12, men de målte nivåene ved fasaden er 
betydelig lavere, Lp,AFmax = 45 – 50 dB. Dette er 5 – 10 dB lavere enn anbefalt 
grenseverdi for utvendige maksimalnivåer på natt i IS-0327. 

Det var svakt hørbare nivåer av bass rett ved fasaden, men med tunge 
fasadekonstruksjoner for de planlagte byggene er det ikke å forvente 
overskridelser av grenseverdier for innendørs støynivåer i NS 8175:2019 og IS-
0327. 

Maksimalnivåer fra høyttalerne på gateplan er med avstandsberegnigner vurdert 
å ligge rundt 50 dB utenfor vinduene mot Vestre Strandgate. Vinduene som er 
beskrevet for å ivareta innendørs støynivå fra veitrafikk vil gi god reduksjon 
også for musikken. 
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6 Oppsummering 
Støy fra Teateret til boliger i Kvartal 49 er vurdert ut ifra grenseverdier i NS 
8175:2019 og IS-0327. Beregningene viser at høye nivåer fra forsterket musikk 
vil ivareta kravene. Det er utført lydmålinger fra et DJ-arrangement ved 
Teateret. Målingene viser lavere nivåer ved fasaden enn beregnet, og 
tilfredsstillende resultater for både A-veide og C-veide grenseverdier. 

Tabell 3. Oppsummering støy fra Teateret 

 Grenseverdi Vurdering 

Lp,A,T 25 dB OK 

Lp,AF,max 27 dB Beregnet 20 dB. Med 
målte verdier blir denne 
desto lavere. 

Lp,CF,max 47 dB Beregnet 45 dB. Med 
målte verdier blir denne 
desto lavere. 

Lavfrekvent støy iht. NS 
8175:2019 

Se Figur 14 OK 
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